
QUINTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 20134  CADERNO 5

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera e Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
735041951/JOSE FLORIANO DA VEIGA FARIAS (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2013 a 07/12/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623810
PORTARIA Nº 1150/2013, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o Memorando nº. 1180/2013 – DEO, de 
02/12/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 1122/2013, de 28/11/2013, 
publicada no DOE nº. 32.532, de 29/11/2013 e a Portaria nº. 
1130/2013, de 02/12/2013, publicada no DOE nº. 32.535, de 
04/12/2013, do servidor GILMAR FRANCO MOTA, Motorista, 
matrícula nº. 54195705/2, referente à concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624014

PORTARIA: 1151
Objetivo: realizar visita nas obras dos Municipios de Óbidos e 
Alenquer e participar de reunião de trabalho no Municipio de 
Marabá.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5907725/LUCIANO LOPES DIAS (SECRETÁRIO DE ESTADO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/12/2013 a 09/12/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623287

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 02/12/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DANUZIA ABDON                                     Auxiliar em Regulação.             
01/12/2014  
EDNILSON DIAS E SILVA                             Assistente Técnico 
I               01/12/2014  
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 623243

Contrato: 107
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços jurídicos de assessoria nas áreas 
de direito do consumidor e comercial, com ênfase para o setor de 
mercado e saneamento básico, podendo, a critério da Diretoria 
de Mercado e Procuradoria Jurídica da Companhia, exercer 
a representação da COSANPA em qualquer Juízo, Tribunal e 

Repartição, inclusive para fins de ajuizamento de ações de 
cobrança.
Valor Total: 63.600,00
Data Assinatura: 02/12/2013
Vigência: 02/12/2013 a 01/12/2014
Convite: 27/2013
Contratado: MARIA DE NAZARÉ DA SILVA PEREIRA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 816
CEP. 66040-174 - Belém/PAComplemento: casa 04
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PARA UTILIZAÇÃO 
DE SISTEMA ELETRÔNICO DE LICITAÇÕES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623524
Partes: Companhia de Saneamento do Pará - CNPJ Nº 
04.945.341/0001-90 e Banco do Brasil S.A. - CNPJ Nº 
00.000.000/0001-91
Objeto: o ACORDO tem por finalidade dispor sobre as condições 
de utilização pela COSANPA do sistema eletrônico de licitações 
disponibilizado pelo BANCO, denominado Licitações-e, que 
possibilita realizar, por intermédio da Internet, processos 
licitatórios eletrônicos para a aquisição de bens e serviços 
comuns.
Vigência: 01 (ano), a partir da data da sua assinatura
Data da assinatura: 02/12/2013.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623659

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 50/2013
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de recarga e manutenção de extintores, com 
fornecimento de peças e demais componentes. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br. 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201, São Brás, Belém-PA, Coordenação de Licitações 
ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br. Abertura: 
17.12.2013 às 10 horas (horário de Brasília)
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623181
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 5/13
Objeto: Contratação de Sociedade de Advogados regulamente 
constituída, para Prestação de Serviços Jurídicos de Natureza 
Contenciosa e Consultiva à Companhia de Habitação do Estado 
do Pará
Entrega do Edital: 05 de dezembro de 2013, no horário das 8h 
às 12h e das 14h às 17h, na sala da Assessoria de Licitações e 
Contratos – ASLIC da Companhia de Habitação do Estado do 
Pará – COHAB, localizada na Passagem Gama Malcher nº 361, 
bairro: Souza, com acesso pela Av. Almirante Barroso, na Cidade 
de Belém, neste Estado
Responsável pelo certame: HUMBERTO FERREIRA BARROS
Local de Abertura: Sala de Licitações da COHAB
Data da Abertura: 07/01/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623332

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/12/2013
Valor: 177,41
Vigência: 04/12/2013 a 04/12/2014
Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º e Supressão do 
valor - Art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93
Contrato: 9-OES
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Endereço: Avenida Rio Branco 1489, Bairro: Campos Elíseos, 
1489
CEP. 01205-905 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623474

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/11/2013
Valor: 0,00
Vigência: 29/11/2013 a 29/11/2014
Justificativa: Necessidade de prorrogação do prazo em 
decorrência da não conclusão das açõe de regularização 
fundiária, bem como a definição dos critérios relativos à seleção 
dos imóveis e familias beneficiárias com a supracitada ações.
Objeto: Termo de Cooperação Técnica a Implementação 
das atividades de execução de programas habitacionais 
de Regularização Fundiária de Interesse Social, visando a 
regularização fundiária plena do assentamento informal 
denominado BELA VISTA situado no município de Redenção.
Convenio: 1
Exercício: 2011
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nome do Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 07/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623503

Objeto: A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/
PA, convoca as Empresas de Construção Civil para apresentarem 
Projetos e Propostas de Preço para construção de 144(cento 
e quarenta e quatro) Unidades Habitacionais, em terreno de 
propriedade do FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - FASPM,  localizado na Rua 
Ricardo Borges, S/Nº, no Município de Ananindeua/PA, dentro 
das especificações contidas no Edital, destinadas às famílias com 
renda mensal a partir de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) 
com recursos do Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV/
FAR, instituído pela Lei 12.424 de 16.06.2011. Os documentos 
serão entregues no  dia 13.01.2014 às 09(nove) horas, na Sala 
de Reunião da ASLIC na Sede da COHAB, sito na passagem Gama 
Malcher número 361, bairro do Souza, na Cidade de Belém.
Belém, 03 de dezembro de 2013
Comissão Especial de Licitação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623507

Objeto: Objeto: A Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, convoca as Empresas de Construção Civil para 
apresentarem Projetos e Propostas de Preço para construção de 
160(cento e sessenta) Unidades Habitacionais, em terreno de 
propriedade do FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - FASPM,  localizado na Rua 
São Marcos, S/Nº, no Município de Santarém/PA, dentro das 
especificações contidas no Edital, destinadas às famílias com 
renda mensal a partir de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) 
com recursos do Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV/
FAR, instituído pela Lei 12.424 de 16.06.2011. Os documentos 
serão entregues no dia 14.01.2014 às 09(nove) horas, na Sala 
de Reunião da ASLIC na Sede da COHAB, sito na passagem Gama 
Malcher número 361, bairro do Souza, na Cidade de Belém.
Belém, 03 de dezembro de 2013
Comissão Especial de Licitação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623513

Objeto: Objeto: A Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, convoca as Empresas de Construção Civil para 
apresentarem Projetos e Propostas de Preço para construção 
de 192 (cento e noventa e duas) Unidades Habitacionais, em 
terreno de propriedade do FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - FASPM,  localizado 
na Rua Goiás, S/Nº, no Município de Marabá/PA, dentro das 
especificações contidas no Edital, destinadas às famílias com 


